дело № 1-405/21 

07RS0001-01-2021-000912-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 16 марта 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шердиевой М.Х.,

при секретаре судебного заседания Бекановой А.А.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Нальчика Хаджиева А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Балкарова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого: 17.11.2020 Нальчикским городским судом КБР по п. «в» ч. 2 ст. ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах: до 12.01.2021, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, путем присвоения найденного, находясь в районе Автовокзала № 2 по ул. Пачева в г. Нальчике, точное место не установлено, незаконно приобрел, подняв с земли полимерный сверток с веществом массой не менее 0,42 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После этого, в нарушение статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 реализуя свой преступный умысел, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл с ним по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем так же незаконно хранил его для личного употребления без цели сбыта, спрятав под шкафом в спальной комнате, где в последствии принадлежащий ФИО1 сверток с веществом массой не менее 0,42 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проведения санкционированного судом обследования его жилища в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 50 минут 12.01.2021, по вышеуказанному адресу.

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с производством дознания в сокращенной форме, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали защитник и государственный обвинитель. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Судом установлено, что ФИО1 в присутствии своего адвоката Д.Ю. Балкарова Д.Ю. в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (л.д.80), которое было удовлетворено 02.12.2020 (л.д.81) и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ в сокращенном порядке.

В ходе судебного рассмотрения, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ отсутствуют, судом разъяснен ФИО1 порядок и последствия постановления приговора при особом порядке.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается, имеющимися в материалах дела доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3-го отдела УНК МВД по КБР Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут совместно с ОСН «Гром» УНК МВД по КБР, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, по адресу: 

<

адрес>, где проживает гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с красным замком, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, предположительно наркотическое средство 

<

данные изъяты> Со слов гр-на ФИО1, обнаруженное является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он хранил для личного употребления.

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» на л.д. 12-22, то есть 12.01.2021, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 50 минут транспортных средств» от 12.01.2021 с фототаблицей, согласно которого в указанный, сотрудниками УНК МВД по КБР на основании постановления судьи Нальчикского городского суда КБР за № от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, проведено обследования жилища ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого в спальной комнате, под шифоньером, при входе в комнату с правой стороны, обнаружен бумажный сверток внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с красным замком с порошкообразным вещество белого цвета. Далее ванной комнате, под ванной, обнаружены: бумажный лист, прозрачной полимерной пакет с красным замком, шприц с иглой. Так же при этом спиртосодержащей жидкостью были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, произведен контрольный смыв. Вышеуказанные вещества, предметы и смывы изъяты и упакованы в 5 (пять) полимерных пакета и опечатаны печатью для пакетов № 23 МВД по КБР.

Справкой об исследовании № 28 от 12.01.2021 на л.д. 27-29 согласно которой: представленное на исследование вещество массой 0,42 гр. содержит в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681. На фрагменте бумаги с пятнами бурого цвета, в пустом полимерном пакетике «на замке», в пустом одноразовом шприце без поршня, представленных на исследование, наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. На ватном диске со смывами с поверхности ладоней рук гр. ФИО1, представленном на исследование, выявлены следы вышеуказанного наркотического средства, установить которого весовым методом не представляется возможным, в виду его малого /следового/ содержания. На ватном диске со смывом с поверхности носогубного треугольника ФИО1, а также на контрольном ватном диске, представленных на исследование, наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамм вещества.

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2021 на л.д. 30-35, которым осмотрены 5 (пять) полимерных пакетов с веществом, предметами и смывами, изъятыми 12.01.2021 в ходе проведения обследования его жилища по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено: что осмотру подлежат 5 (пять) прозрачных полимерных пакета, горловины пакетов обвязаны нитками белого цвета, свободные концы ниток заклеены в бумажные бирки с оттисками круглой мастичной печати «Для пакетов № 13 ЭКЦ МВД по Кабардино-Балкарской Республике», на которых имеется рукописный текст «К справке № 28-2021г.» и подпись от имени эксперта. На момент осмотра целостность упаковок не нарушена, видимых повреждений на них не имеется. При вскрытии 1-го пакета в нем обнаружены: полимерный пакетик с замком, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета; сверток из листа бумаги в клетку, в котором изъятое вещество в пакетике находилось; бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 23 МВД по КБР», заверенная подписями понятых и ФИО1

При вскрытии 2-го пакета в нем обнаружены: одноразовый медицинский шприц объемом 2 мл. без поршня, с иглой и защитным колпачком к нему; скомканный полимерный пакетик с замком; скомканный сверток из листа бумаги в клетку с выцветшим рисунком и бурыми пятнами; бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 23 МВД по КБР», заверенная подписями понятых и ФИО1

При вскрытии 3-го пакета в нем обнаружены: ватный диск; бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 23 МВД по КБР» с пояснительной надписью: «Смывы с ладоней ФИО1», заверенная подписями понятых и ФИО1

При вскрытии 4-го пакета в нем обнаружены: ватный диск; бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 23 МВД по КБР» с пояснительной надписью: «Смывы с носогубного треугольника ФИО1», заверенная подписями понятых и ФИО1

При вскрытии 5-го пакета в нем обнаружены: ватный диск; бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 23 МВД по КБР» с пояснительной надписью: «Контрольный смыв», заверенная подписями понятых и ФИО1

После произведенного осмотра вышеуказанные предметы (документы) упакованы в те же 5 (пять) пакетов и опечатаны печатью «Для пакетов № 10 ОП № 2 Управления МВД России по г. о. Нальчик».

Заключением эксперта № 183 от 22.01.2021 на л.д. 38-45, согласно которого: представленное на экспертизу вещество, массой 0,40 гр. содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681. На фрагменте бумаги с пятнами бурого цвета, в пустом полимерном пакетике «на замке», в пустом одноразовом шприце без поршня, представленных на исследование, наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. На ватном диске со смывами с поверхности ладоней рук гр. ФИО1, представленном на исследование, выявлены следы вышеуказанного наркотического средства, установить которого весовым методом не представляется возможным, в виду его малого /следового/ содержания.

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенные нарушения уголовно - процессуального закона при сборе доказательств не установлены, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой участниками процесса оспорены не были, позволяет считать вину подсудимого ФИО1, доказанной, а поэтому, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к категории небольшой тяжести, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию преступления, наличие двоих несовершеннолетних детей, имеет ряд заболеваний в том числе цирроз печени.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

Характеризуется ФИО1 удовлетворительно.

С учетом состояния его здоровья и тяжести совершенного преступления, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ сохранение условного осуждения по приговору Нальчикского городского суда от 17 ноября 2020г.

В целях исправления ФИО1, предупреждения совершения новых преступлений и достижение целей наказания, суд считает возможным без реального отбывания наказания с применением условного наказания 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться для регистрации 1 раз в месяц в ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Контроль, за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Приговор Нальчикского городского суда КБР от 17 ноября 2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева